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Forord

Lysten til å lære og motivasjon for skolearbeid har stor betydning for elevenes skolehverdag.

Både nasjonal og internasjonal forskning viser at motivasjon for skolearbeid synker med

alderen. For enkelte elever blir motivasjonen så lav at de velger å slutte på skolen når de

begynner på videregående skole. I denne undersøkelsen ser vi på motivasjon i form av indre

motivasjon for skolearbeid, innsats og hjelpesøkende åtferd. Vi ser også på hvordan elevene

opplever skolens læringskultur, om de opplever læreme som støttende og om de opplever

opplæringen som tilpasset. Vi ser også på elevenes skolerelaterte selvoppfatning. Tilslutt ser

vi på sammenhengene mellom disse variablene illustrert i modellen under.

Denne undersøkelsen er i hovedsak en replikasjon av undersøkelsen til Skaalvik og Skaalvik

(2011). Jeg vil takke Einar og Sidsel Skaalvik for at jeg fikk lov til å bruke deres

spørreskjema, og for hjelp og støtte underveis i prosessen. Jeg vil takke Harstad kommune

ved assisterende rådmann Henry Andersen for positiv interesse og hjelp til å få gjennomført

undersøkelsen. Jeg vil rekke en stor takk til Siri Tharaldsen som har lagt inn alle

spørreskjemaene i statistikkprogrammet SPSS. Jeg vil takke Linda Robertsen og Hanne

Medby for korrekturlesing. Og til slutt, den største takken rettes til alle ungdomsskolene og

spesielt ønsker jeg å takke alle ungdomsskoleelevene i Harstad kommune som har besvart

spørreskjemaene.
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Læring og mestring i kunnskapssamfunnet

Begrepene informasjonssamfunn og kunnskapssamfunn er metaforer som beskriver dagens

samfunn. Professor i sosiologi Ivar Frønes (2002) skriver at kunnskapssamfunnet refererer til

et høyteknologisk samfunn, der kunnskap er sentralt i samfunnets maktbaser. Han skriver

videre at informasjonssamfunnet er en dimensjon ved kunnskapssamfunnet. Frønes vektlegger

betydningen av informasjonsteknologien og dens påvirkning på samfunnet. Lars Qvortrup

(2002) beskriver dagens samfunn som det hyperkomplekse samfunn og det er

kompleksitetshåndteringen som er dagens hovedutfordring. Skille vil gå mellom de som

mestrer denne kompleksitetshåndteringen og de som ikke mestrer denne kompleksiteten.

For å lære å mestre det komplekse samfunnet er utdanning og kompetanse sentrale faktorer. Å

skape gode utdanningsinstitusjoner er en prioritert samfunnsoppgåve. Utdanning gir

muligheter for de som lykkes i utdanningssystemet og økt risiko for marginalisering 1 for de

som ikke lykkes (Frønes og Strømme, 2010). Utdanning er også gunstig i forhold til

befolkningens helse og livskvalitet. På oppdrag fra Helsedirektoratet har forsker Jon Ivar

Elstad (2008) ved Norsk institutt for forskning om oppvekst, velferd og aldring (NOVA),

foretatt en kunnskapsoppsummering der han beskriver forholdet mellom helse og utdanning.

Elstad har tatt utgangspunkt i nyere forskningslitteratur på området som illustrerer til dels

komplekse sammenhenger mellom utdanning og helse blant barn, ungdom og voksne. Elstad

viser hvordan utdanning påvirker de levekår mennesker lever under gjennom livsløpet.

Utdanning påvirker hvilke helsebelastende eller helsefremmende forhold personer utsettes for.

I tillegg bidrar utdanning i utviklingen av psykologiske resurser, som igjen påvirker individets

mulighet for helse. Sagt litt enklere; Læring gir mestring, mestring gir helse (Elstad, 2008).

Sluttbemerkningen i rapporten til Elstad er:

«at utdanning langt i fra er alfa og omega. Utdanning er - nøkternt sagt — bare ett av

leddene i de sammensatte prosessene som fremmer eller svekker individers og

befolkningers helse, men utvilsomt et av de viktige leddene» (Elstad, 2008, s.131).

i

Begrepet marginalisering vil si å falle utenfor samfunnets grunnleggende kjerneområder og aktiviteter
(FRØNES, I. & STRØMME, H. 2010. Risiko og marginalisering, Oslo, Gyldendal akademisk..
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Hvis vi sammenligner gruppene av de som har fullført videregående skole og de som ikke har

fullført videregående skole, får vi følgende bilde. De som ikke har fullført videregående skole

reduserer mulighetene sine for å ta høyere utdanning. De har 3-5 ganger større sannsynlighet

for å være registrert hos NAV som arbeidssøker, og 2-4 prosent var ufør i 2007 blant de som

ikke fullførte videregående opplæring. De som mottok sosialhjelp var ungdom som ikke

hadde fullført videregående opplæring (Falch og Nyhus, 2011, Falch og Nyhus, 2009). Som vi

ser så øker sjansen for å bli marginalisert når ungdom ikke fullfører den videregående skole.

Det er gjort omfattende forskning på området frafall/bortfall. Forklaringene er å finne i

elevenes bakgrunn og hjemmeforhold, manglende kunnskaper og ferdigheter fra grunnskolen,

elevenes faglige og sosiale engasjement i skolen og den kontekst opplæringen foregår

innenfor. En ny undersøkelse fra Nordisk institutt for studier av innovasjon, forskning og

utdanning (NIFU) viser at 42,2 % av de som sluttet oppga forhold utenfor skolen som

hovedårsak. Den største gruppen blant disse (20,8%) forklarte det at de sluttet med at de var

psykisk syke eller hadde psykososiale problemer. Dette er forholdsvis nye funn i forskningen

om frafall/avbrudd på videregående opplæring (Markussen og Seland, 2012). Vi ser at

bortvalg/frafall i videregående opplæring ikke bare er videregående opplæring sitt ansvar,

men et større samfunnsansvar.

Med dette utgangspunkt vil en utjevning i sosial ulikhet være et viktig ledd i å fremme

befolkningens helse og livskvalitet, der utjevning av utdanningsulikhet er en av samfunnets

store utfordringer.





Motivasjon og dens betydning for læring
Før jeg skriver om fenomenet motivasjon så vil jeg åpne med professor Arild Raaheims

grunnleggende filosofi for sin pedagogiske virksomhet, som er følgende:

«Det finnes ingen læringsoppgave som er så vanskelig at ikke alle kan løse den under

forutsetning av at de (a) er motivert,(b) blir møtt med respekt av et utfordrende læringsmiljø

og (c) har et visst minimum av evner». (Raaheim, 2011:s.l9)

Han sier videre at det viktigste for læring er motivasjon (ibid). Elever kan lære uten å være

motivert, men med motiverte elever får du en helt annen engasjement og interesse i

skoletimene. Motivasjon er utledet fra det latinske ordet «movere» som betyr å bevege,

bevege for å sette i gang åtferd, gi retning til, opprettholde og bestemme intensitet i atferden

(Kaufmann og Kaufmann, 2009). I skolesammenheng vil dette si å sette i gang med

skolefaglig læring. En må både et ønske om og lyst til å starte opp med skolearbeidet og

opprettholde læringsarbeidet, også når det er vanskelig. Motivasjon er på individnivå en

tankemessig, følelsesmessig og holdningsmessig komponent. Den tankemessige går blant

annet ut på å ha positive tanker om skolen og skolearbeid, å ha tro på egen mestring, tro på at

læreren og medelever vil hjelpe en hvis de strever med læringsoppgavene. Den

følelsesmessige komponenten går ut på å ha gode positive følelser til det å være på skolen, og

få positiv bekreftelse fra medelever og lærer som gir en positive følelser. I denne inngår også

å håndtere frustrasjoner som oppstår i læringsprosessen, det vil si ikke å la frustrasjonene

stoppe innsatsen som vil føre til mestring. Den handlingsmessige komponenten går ut på å

opprettholde innsatsen og be om hjelp når man står fast eller er usikker i læringsprosessen.

Ofte skiller en mellom indre og ytre motivasjon. Indre motivasjon er elevenes interesse for og

lyst til å arbeide med skolefagene. Ytre motivasjon er at vi gjør skolefagene fordi det er

ønsket fra lærer og foreldre, og/eller fordi elever får positiv bekreftelse når de arbeider med

skolefagene. I selvbestemmelsesteorien til Ryan og Deci (2000) forklarer de indre motivasjon

som en funksjon av å dekke grunnleggende psykologiske behov. Disse er:

Behov for kompetanse

Behov for selvbestemmelse

Behov for tilhørighet





Indre motivasjon vil dermed vedvare i den grad aktiviteten tilfredsstiller behovene for

kompetanse, selvbestemmelse og tilhørighet. Skole, foreldre og medelever kan fremme og

utvikle elevenes motivasjon ved å gi elevene selvbestemmelse, hjelpe dem til å få en følelse

av kompetanse og sørge for tilhørighet i klassen og på skolen. Ryan og Deci (2000) tenker seg

en skala, som vist under, fra ikke motivert, via ytre motivasjon til indre motivasjon. Der ytre

motivasjon kan føre til motiverende åtferd hvis det er åpent for selvbestemmelse, følelse av

kompetanse og opplevelse av tilhørighet.
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(Ryan og Deci, 2000;s.72)

Motivasjon påvirkes også i samspill med andre. Det kan for eksempel være elevene synes at

læreme forskjellsbehandler elevene som gjør at de får redusert motivasjon. Elever påvirker

også hverandre når det gjelder syn på lærere og læringsarbeid. Hvis medelever synes det er

lite populært å være opptatt av skole og skolearbeid, så kan det være vanskelig å stå imot

gruppepresset. Hvis elevene opplever at lærer ikke bryr seg om dem, så kan dette også påvirke

motivasjonen i negativ retning.

Motivasjonen vil også være påvirket av skolen og klassens læringskultur, som vi redegjør for i
neste avsnitt.





I denne undersøkelsen kartlegger vi tre ulike mål på elevens motivasjon for skolearbeid. Disse

målene er indre motivasjon, innsats og om elevene ber om hjelp og veiledning når de trenger

det.

Kilder til motivasjon
Det er mange forhold som påvirker motivasjon for skolearbeidet, både i og utenfor skolen. I

denne undersøkelsen er vi opptatt av forhold som skolen kan gjøre noe med, disse er:

1. Skolens målstruktur

2. Faglig tilpassing av undervisningen

3. Støttende lærere

Skolens målstruktur

På skolene er det ulike skolekulturer, noen kulturer er sterke og sammensveiste kulturer, mens

på andre skoler er skolekulturen splittet mellom ulike fraksjoner. En skolekultur gir signaler

på hva som er viktig og verdifullt i skolen (Skaalvik og Skaalvik, 2011). Forskning på

skolekultur har konsentrert seg om to hovedtyper: læringsorientert målstruktur og

prestasjonsorientert målstruktur (Skaalvik og Skaalvik, 2005, Skaalvik og Skaalvik, 2011).

Det som kjennetegner de to hovedtypene er:

Læringsorientert målstruktur Prestasjonsorientert målstruktur

Legger vekt på kunnskap og forståelse Legger vekt på resultatene

Oppmerksom på individuell forbedring og
innsats

Oppmerksom på å sammenligne resultatene

med andre klasser og skoler

Setter individuelle mål Setter klassevis mål

Verdsetter individuell læring Verdsetter gode prestasjoner

De siste årenes PISA undersøkelser og nasjonale prøver har presset fram en økt

oppmerksomhet på prestasjonene i den norske skolen. Også oppstart på ungdomsskolen der

elevene møter karakterene er med på å øke oppmerksomheten på prestasjonene og

sammenligning av prestasjoner. Ut fra forskning på dette området kan vi trekke konklusjonen

om at en læringsorientert målstruktur fremmer elevenes indre motivasjon for skolearbeidet





(Skaalvik og Skaalvik, 2011). Ved at i en læringsorientert målstruktur er oppmerksomheten

rettet mot den individuelle læringen og elevene blir målt ut fra egne forutsetninger/evner.

Faglig tilpassing
Alle elever har krav på en tilpasset opplæring, en opplæring som er tilpasset elevenes evner,

interesser og forutsetninger. Hvis alle elever mottar en tilpasset opplæring, øker mulighetene

for mestring og dermed økt tro på framtidig mestring. Denne troen på framtidig mestring, som

Bandura kaller Self Efficacy eller efficacy expectations , er av betydning for framtidig

mestring (Bandura, 1997). Vet du som elev at dette har du mestret tidligere, blir det lettere å

gå i gang med nye tilsvarende læringsoppgaver.

Individuell faglig tilpasset opplæring er et sentralt prinsipp i opplæringsloven. For å tilpasse

opplæringen til den enkelte, er det viktig at lærer kjenner til den enkelte elevens forutsetninger

og læringspotensial. Det blir viktig å kartlegge hva eleven kan på egen hånd, hva eleven må

ha støtte til å lære og hva eleven ikke kan. Dette kalles for dynamisk testing2 .

Faglig tilpassing går ut på å tilpasse lærestoffet slik at eleven får lærestoff som hun kan

mestre og som er utfordrende. Blir lærestoffet for enkelt blir det kjedelig og rutinepreget

læring, men blir lærestoffet for vanskelig skapes frustrasjoner og oppgitthet. Mihaly

Csikszentmihalyis modell viser at vi opplever flyt når utfordringene vi skal mester balanserer

med våre forutsetninger for å håndtere dem. Dette illustreres på følgende måte (Irgens, 2007):

2

For en gjennomgang av dynamisk testing les: HANSEN, A. 2000. Hva innebærer dynamisk testing?
Skolepsykologi, 11-45.
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De to hovedstedene for flyt forskning er ved Universitetet i Chicago og ved Universitet i Milano.





samme lærestoff og har samme lærebøker. Så tilpasser lærer lærestoffet noe i tempo og

mengde. Greier ikke eleven å følge klassens lærestoff skal skolen og foreldrene vurdere om

behovet for spesialundervisning. Dermed får vi tre mulige organiseringsmåter: 1.) ordinær

opplæring, 2.) tilpasset opplæring og 3.Spesialundervisning. De siste årene har det vært press

på å senke andel av spesialundervisning og vi ser også at kvaliteten på spesialundervisningen

ikke har vært god på grunn av manglende kompetanse blant skolepersonell som gjennomfører

spesialundervisningen. Professor Thomas Nordahl mener at skolen lett forklarer manglende

læring i skolen med at det er noe galt med eleven, og eleven blir dermed meldt til den

pedagogisk psykologiske tjeneste for å bli testet og vurdert behov for spesialundervisning.

Dermed vurderer skolen og lærerne ikke behovet for endring av undervisningen (Nordahl

2012). Thomas Nordahl mener derfor vi også bør også ha en relasjonell tilnærming til

forståelsen av elevenes problemer. «Overforenklet kan vi si at dårlige resultater i skolen ikke

alltid kan forklare med at det er noe galt med elevene. Det kan også være noe galt med

undervisningen» (ibid, s. 23), eller relasjonen mellom elev og undervisning.

Støttende lærere

Elever som opplever en at lærer bryr seg om dem, både i form av praktisk hjelp og å bli

behandlet med respekt, er av betydning for at elevene involverer seg og forplikter seg i

læringsarbeidet. Lærers oppgave er å skape et trygt læringsmiljø som inkluderer alle elever i

klassen. Elevene må oppleve at de tilhører fellesskapet og har en viktig rolle å fylle i klassen.

Lærer er ikke bare en faglig leder men også en relasjonsskaper. Gode relasjoner er bygget på

god tilknytning. Enkelte elever er lettere å knytte seg til enn andre. Vi kan forstå dette på

bakgrunn i elevenes tilknytningshistorie. Vi kan skille mellom sikker og usikker tilknytning

til foreldrene. Har elevene en sikker tilknytning til begge foreldre så øker sannsynligheten for

positiv sosial utvikling og gode sosiale relasjoner i ungdomsalderen, mens barn med usikker

tilknytning til begge foreldrene oftere viser dårligere sosial utvikling og vansker med å skape

gode relasjoner (Tetzchner, 2012). Det blir dermed ekstra utfordrende for læreme å skape

gode relasjoner med elever som har en usikker tilknytningshistorie.

Å være klasseleder er både å være en pedagogisk leder og en relasjonsleder. Elevene ønsker

lærere som kan etablere god kontakt med dem og viser dem respekt (Bjørgen, 2001).

Støttende og anerkjennende lærere har stor betydning for elevenes motivasjon for

skolearbeidet (Skaalvik og Skaalvik, 2011). Dette bekreftes også av Ryan og Decis (2000)





teori om motivasjon, der de peker på de grunnleggende behovene til å føle tilhørighet og

motta anerkjennelse som sentralt for å forplikte seg i bl.a. skolearbeid.

Spørreskjemaundersøkelsen

Deltakere

Denne undersøkelsen ble gjennomført ved syv ungdomsskoler i Harstad kommune.

Undersøkelsen ble gjennomført som en spørreskjemaundersøkelse der elever i 8., 9. og

10.klasse deltok. Det ble sendt ut 920 spørreskjema til skolene og 796 elever svarte på

undersøkelsen. Det tilsvarer en svarprosent på 86,5 %, som tilsvarer et pålitelig grunnlag4 .

Datainnsamlingen ble gjennomført i mars og april 2012.

Spørreskjema
Elevene fylte ut et spørreskjema hvor de tok stilling til påstander som omhandlet skolens

målstruktur, tilpassing av opplæringen, støttende lærere, indre motivasjon for skolearbeid,

innsats, hjelpesøkende åtferd, sosial inkludering, medbestemmelse, faglig selvoppfatning,

karakterer og om de mottar spesialundervisning.

Elevenes opplevelse av læringsorientert målstruktur ble målt gjennom fem utsagn. Skalaen

hadde akseptabel reliabilitet (Cronbachs alpa5 = 0.77). Disse utsagnene var:

1. «På denne skolen får elevene ros hvis de gjør så godt de kan.»

2. «Mine lærere roser elevene når de forbedrer seg.»

3. «Mine lærere synes innsats er viktig.»

4. «Mine lærere vil at elevene skal forstå lærestoffet, ikke bare huske det utenat.»

5. «Mine lærere synes det er OK at elevene gjør feil hvis de kan lære av det.»

Feilmargin på pluss/minus 1,3% (95% konfidensnivå)

Cronbachs alpa er et mål på om hvor pålitelig måleenheten er, om måleenhetens indre konsistens. Måleenheten
er utilfredsstillende når Cronbachs alpa er under 0.7. Tilfredsstillende når Cronbachs alpa er mellom 0.7- 0.79.
God når den er mellom 0,8 - 0,89, og utmerket når den er over 0.9.
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Elevenes opplevelse av prestasjonsorientert målstruktur ble målt gjennom fire utsagn. Denne

skalaen hadde lav reliabilitet (Cronbachs alpa= 0.47). Disse utsagnene var;

1. «På denne skolen blir elevene sammenlignet med hverandre.»

2. «Lærerne roser de elevene som gjør det best.»

3. «På denne skolen konkurrerer elevene om å være best.»

4. «Lærerne sammenligner vår klasse med andre klasser.»

Elevenes opplevelse om opplæringen er tilpasset ble målt gjennom seks utsagn. Dette var

utsagn der elevene skulle vurdere om opplæringen var tilpasset deres evner og fomtsetninger,

og der de kan jobbe med lærestoffet på egen hånd, innenfor egen mestringssone. Denne

skalaen hadde god reliabilitet (Cronbachs alpa=0.83). Utsagnene var som følger:

1. «Tenkt på når du arbeider med norsk på skolen. Hvor ofte greier du de oppgåvene

du blir bedt om å gjøre?»

2. «Tenk på når du arbeider med norsk på skolen. Hvor ofte forstår du det som

læreren gjennomgår og forklarer?»

3. «Tenk på hjemmeleksene dine i norsk. Hvor ofte greier du å gjøre oppgåvene som

står på arbeidsplanen på egen hånd?»

4. «Tenkt på når du arbeider med matematikk på skolen. Hvor ofte greier du de

oppgåvene du blir bedt om å gjøre?»

5. «Tenk på når du arbeider med matematikk på skolen. Hvor ofte forstår du det som

læreren gjennomgår og forklarer?»

6. «Tenk på hjemmeleksene dine i matematikk. Hvor ofte greier du å gjøre

oppgåvene som står på arbeidsplanen på egen hånd?»

Elevenes opplevelse av å ha støttende lærere ble målt gjennom tre utsagn. Denne skalaen

hadde god reliabilitet (Cronbachs alpa= 0.85). Disse utsagnene var:

1. «Jeg føler at lærerne bryr seg om meg.»

2. «Lærerne behandler meg på en vennlig måte.»

3. «Jeg føler meg trygg sammen med lærerne.»



-



Elevenes indre motivasjon for skolearbeid ble målt gjennom fire utsagn. Denne skalaen hadde

god reliabilitet (Cronbachs alpa= 0.86).

1. «Jeg liker å gjøre skolearbeid.»

2. «Jeg liker å arbeide med skolefagene.»

3. «Jeg gleder meg til ågå på skolen.»

4. «Jeg liker de fleste skolefagene.»

Elevenes innsats ble målt gjennom fire utsagn. Denne skalaen hadde god reliabilitet

(Cronbachs alpa= 0.80).

E «Jeg gjør alltid så godt jeg kan når jeg gjør skolearbeid.»

2. «Jeg slurver mye med skolearbeidet.»

3. «Jeg gjør alltid leksene mine.»

4. «Når jeg gjør skolearbeid, gjør jeg alltid mitt beste.»

Elevenes hjelpesøkende åtferd ble målt gjennom fire utsagn. Denne skalaen hadde god

reliabilitet (Cronbachs alpa=0.81).

1. «Jeg ber om hjelp på skolen hvis jeg trenger det.»

2. «Jeg ber læreren om hjelp hvis det er noe jeg ikke får til.»

3. «Jeg ber læreren om forklaring hvis det er noe jeg ikke forstår.»

4. «Seiv om det er noe jeg ikke forstår, ber jeg ikke om hjelp.»

Elevenes opplevelse av sosial inkludering ble målt ved tre utsagn. Denne skalaen hadde en lav

reliabilitet (Cronbachs alpa = 0.55)

E «Andre elever på skolen er vennlige mot meg.»

2. «Jeg har gode venner på skolen.»

3. «Jeg føler meg trygg sammen med mine medelever.»

Elevenes opplevelse av niedbestemmelse ble målt ved tre utsagn. Denne skalaen hadde en lav

reliabilitet (Cronbachs alpa = 0.53).

1. «Hvor ofte får du komme med forslag til din egen arbeidsplan?»

2. «ffvor ofte får du velge mellom ulike oppgåver når du arbeider på skolen?»

3. «ffvor ofte blir du bedt om å vurdere ditt eget arbeid på skolen?»



.



Elevenes opplevelse av faglig selvoppfatning ble målt ved 4 utsagn. Denne skalaen hadde en

tilfredsstillende reliabilitet (Cronbachs alpa= 0.79).

1. «Jeg lærer lett på skolen.»

2. «Skolearbeidet er ofte vanskelig for meg.»

3. «Jeg lærer lett i alle fag.»

4. «Jeg trenger mye hjelp med skolearbeidet.»

Elevene skulle svare på utsagnene ved å krysse av i en firedelt svarskala. Eksempler på

svarskala i undersøkelsen var:

Det som står på hver linje nedenfor er sant for noen Helt Litt Litt Helt
elever og usant for andre. Sett ett kryss på hver usant usant sant sant
linje for å vise hvor sant det er for deg.

Jeg lærer lett på skolen. 1 2 3 4

Hvor ofte skjer det som står nedenfor? Sett ett
kryss på hver linje.

Aldri Sjelden Ofte Alltid

Hvor ofte får du komme med forslag til 1
din egen arbeidsplan?

2 3 4

Tre skalaer hadde en utilfredsstillende indre konsistens dvs. en Cronbachs alpa >0.7. De tre

skalaene var prestasjonsorientert målstruktur, medbestemmelse og sosial inkludering. På

grunn av lav reliabilitet vil ikke disse tre skalaene være gjenstand for videre analyser.



 .
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på fordelinger ift

Resultater
Det var 398 jenter og 390 gutter som svarte på spørreskjema. Hvis vi ser

skoler, så blir det følgende fordeling.

Antall Prosent

Hagebyen skole 107 13,4
Harstad skole 175 22,0
Kila skole 178 22,4

Seljestad
ungdomsskole

265 33,3

Stangnes 8-13 18 2,3
Sørvik skole 34 4,3
Lundenes skole 19 2,4
Total 796 100,0





Elevenes svar på enkeltutsagn

Elevenes svar på noen enkeltstående utsagn i prosent6 . Pilene viser tendensene i svarene.

Summen av prosentandelene i tabellen blir ikke 100 % på grunn av manglende utfylling blant enkelte elever.





Oppnådde resultater på skalaene7
Jeg vil nå presentere totalresultatene fra skalaene; læringsorientert målstruktur, tilpasset

opplæring, støttende lærere, indre motivasjon, innsats, faglig selvoppfatning og hjelpesøkende

åtferd.

Først til elevenes opplevelse av indre motivasjon. Resultatet som omhandler denne skalaen er

et gjennomsnitt på 2,6. Histogrammet viser en tendens i at elevene vurderer sin indre

motivasjons for skolearbeid som middels og mot lite indre motivasjon. Histogrammet har en

noenlunde normalfordelt form, dvs. blant annet at 25 % opplever god indre motivasjon, 25 %

har liten indre motivasjon og de resterende 50 % opplever middels indre motivasjon.

Indre motivasjon for skolearbeid

N Svart

Ikke svart

Gjennomsnitt

Standardavvik

Prosentil 25

50

75

Skalaene er firedelt, fra helt usant som har 1 poeng til helt sant som har 4 poeng.





Histogram

Indre motivasjon for skolearbeid

Når det gjelder skalaen innsats er gjennomsnittet 3,06. Tendenser viser at eleven opplever at

de gjør en god innsats i skolearbeid.

Innsats

N Svart

Ikke svart

Gjennomsnitt

Sandardavvik

Prosentil 25

50

75



-



Histo gram

Innsats





På skalaen hjelpesøkende åtferd, her var gjennomsnittet 3,27. Histogrammet på neste side

viser en tendens til at elevene ber om hjelp fra lærer når de har behov for det. 10 % har en

tendens til ikke å be om hjelp ved behov.

Histogram

Hjelpesøkende åtferd

Mean = 3,27
Std. Dev. = ,666
N = 772

Hjelpesøkende åtferd

N Svart 772

Ikke svart 24

Gjennomsnitt 3,27

Standardavvik ,67

Prosentil 25 2,75

50 3,25

75 4,00





Læringsorientert målstruktur har et gjennomsnitt på 3,28. På histogrammet under ser vi at

fordelingen og tendensen ligger opp mot stor enighet om en læringsorientert målstruktur.

Læringsorientert målstruktur

N Svart

Læringsorientert målstruktur





Når det gjelder tilpasset opplæring er gjennomsnittet på 3,06 og standardavvik på 0,52.

Histogrammet under viser at fordelingen og tendensen går mot at elevene opplever at

opplæringen ofte blir tilpasset. 5 % av elevene svarer at de ikke opplever opplæringen som

tilpasset.

Histogram

Tilpasset opplæring

N Svart 767

Ikke svart 29

Gjennomsnitt 3,06

Standardavvik ,52

Prosentil 25 2,75

50 3,00

75 3,50





Når det gjelder skalaen støttende lærere er gjennomsnittet 3,32. Histogrammet under viser

tendensen til at elevene vurderer lærerne som støttende. Det var 63 elever (7,8 %) som

opplever at lærerne ikke er støttende, mens 31 % er helt enige i utsagnene som måler skalaen

støttende lærere.

Histogram

Støttende lærere

Støttende lærere

N Svart 778

Ikke svart 18

Gjennomsnitt 3,32

Standardavvik ,73

Prosentil 25 3,00

50 3,67

75 4,00





Når det gjelder skalaen faglig selvoppfatning viser denne et gjennomsnitt på 2,85. Tendenser

viser at elevene opplever en middels mot god faglig selvoppfatning.

Faglig selvoppfatning

N Svart

Faglig selvoppfatning

Mean = 2,85
Stel. Dev. = ,699
N = 756





Utvikling gjennom ungdomsskolen

Motivasjon, innsats og hjelpesøkende åtferd

Motivasjon for skolearbeid





Hjelpesøkende åtferd

Skolens målstruktur

Læringsorientert målstruktur
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Støttende lærere

Vi ser på utviklingstrekkene fra 8. klasse til 10. klasse en nedadgående tendens på de fleste

variablene, unntatt faglig selvoppfatning og unntatt 9.klasstrinn. 9.klassetrinn rapporterer

bedre enn 8.klasse og 10. klasse når det gjelder indre motivasjon for skolearbeid,

hjelpesøkende åtferd, faglig selvoppfatning og støttende lærere. Disse resultatene er

forskjellig fra undersøkelsen til Skaalvik og Skaalvik (2011). Vi vet ikke hva som er mulig

årsak til denne forskjellen, men det er observert årskull som enten gjør det merkbart bedre

eller merkbart dårligere uten at vi vet årsaken til dette. Vi antar at det er en naturlig variasjon

som kan oppstå, eller at de har tatt for mye Møllers Tran.

Sammenligning mellom de ulike ungdomsskolene

Det er rapportert om feil i utfylling av spørreskjema fra enkelte elever ved Sørvik skole. Det

var 34 elever fra Sørvik skole som besvarte spørreskjemaet. I samråd med rektor på Sørvik

skole har jeg derfor valgt å trekke ut Sørvik skole i sammenligningen mellom

ungdomsskolene i Harstad kommune.

Jeg vil nå gjøre en sammenligning mellom skolene. For å analysere forskjellene imellom

skolene har jeg brukt enveis ANOVA test, der jeg analyserer statistiske forskjeller mellom

skolene. Det vil si ikke tilfeldige forskjeller, men signifikante forskjeller på 95 konfidens

nivå. Tabellene fra ANOVA testene ligger i vedlegg 1.





Det er signifikante forskjeller mellom skolene når det gjelder indre motivasjon for

skolearbeid. Eiever ved Harstad skole og Seljestad skole er mer indre motiverte enn elevene

ved Hagebyen skole, Kila skole, og Stangnes 8-13 skole.

Når det gjelder innsats er det en signifikant forskjell mellom Kila skole sammenlignet med

Harstad skole og Seljestad ungdomsskole. Elever på Harstad skole og Seljestad ungdomsskole

rapporterer å gjøre en større innsats enn elevene på Kila skole.

Når det gjelder hjelpesøkende åtferd er det få signifikante forskjeller mellom skolene. Den

eneste forskjellen er mellom Harstad skole og Kila skole, der elever ved Harstad skole gjør

mer bruk av hjelpesøkende åtferd enn elever ved Kila skole.

Når det gjelder opplevelse av læringsorientert målstruktur er det få signifikante forskjeller

mellom skolene. Nå igjen er den eneste forskjellen mellom Kila skole og Harstad skole, der

elever ved Harstad skole som opplever at skolen har en større læringsorientert målstruktur enn

elevene ved Kila skole.

Når det gjelder tilpasset opplæring er det ingens signifikante forskjeller mellom skolene.

Elevene ved Kila skole og Seljestad ungdomsskole opplever i gjennomsnitt en bedre faglig

selvoppfatning enn elevene på Hagebyen skole.

Når det gjelder opplevelsen av støttende lærere så er det signifikante forskjeller imellom

skolene. Elevene på Harstad skole og Seljestad ungdomsskole opplever læreme som mer

støttende enn elever på Kila skole.

KB





F Sig

5,200 ,023

Sig

004

Kj ønnsforskjeller

Jentene på ungdomsskolene er mer indre motivert for skolearbeidet enn guttene.

Indre motivasjon for skolearbeid

Kjønn GjennomsnittGjennomsnitt N Standardavvik

Jente 2,67 376 ,73

Gutt 2,54 344 ,82

Total 2,60 720 78

ANOVA Table

Sum of

Squares

df

Indre motivasjon for

skolearbeid * Kjønn

Mellom (Combined) 3,145 1

gruppene

Resultatet viser at jentene legger ned større innsats i skolearbeidet enn guttene.

Innsats

Kjønn Standardavvik

Jente

Gutt

Total

,66

,69

,68

df F

Innsats * Kjønn Mellom 1 8,348

gruppene

Jentene opplever læreme som mer støttende enn guttene.

Støttende lærere

Kjønn GGjennom- N Standardavvik

snitt

Jente 3,38 393 ,70

,75

,73

Gutt 3,27 377

Total 3,32 770





ANOVA Table

Sum of

Squares

df F Sig.

Stottende lærere *

Kjønn

Mellom grupene (Combined) 2,275 1 4,321 ,038

Det var ingen signifikant forskjell mellom guttene og jentene når det gjelder hjelpesøkende

åtferd, tilpasset opplæring, faglig selvoppfatning, og læringsorientert målstruktur.

Elever med behov for ekstra hjelp i skolefagene/ spesialundervisning

Neste område som jeg vil presentere resultater fra, er elever som rapporterer at de mottar

ekstra hjelp i skolefagene/spesialundervisning. Jeg vil presisere at dette er ikke bare elever

som mottar spesialundervisning ut fra et enkeltvedtak, men omhandler alle elever som

opplever å motta ekstra hjelp i skolefagene og spesialundervisning. Jeg undersøker om det er

forskjell mellom elevgruppene som mottar ekstra hjelp/spesialundervisning og elever som

ikke mottar ekstra hjelp/spesialundervisning, i forhold til områdene læringsorientert

målstruktur, tilpasset opplæring, støttende lærere, indre motivasjon, innsats, faglig

selvoppfatning og hjelpesøkende åtferd. Jeg vil første presentere de områdene som viser

signifikante forskjellen Men aller først litt om kjønnsforskjellen som kan beskrives slik:

22,6 % sier de mottar ekstra hjelp/spesialundervisning på ungdomstrinnet, det er like mange

gutter som jenter. Det er skolemessige forskjeller ift andel som sier de mottar ekstra

hjelp/spesialundervisning. Fra 41,2 % ved Stangnes 8-13 til 18,8 % ved Sørvik skole.





De eievene som mottar ekstra støtte/spesialundervisning sier de bruker mindre hjelpesøkende

åtferd enn elever som ikke mottar ekstra hjelp/spesialundervisning.

—— ——— ——

Krysstabell: Skole og elever som sier de mottar du ekstra hjelp/spesialundervisninq

Mottar du ekstra

hjelp/spesialundervisning

Total

Ja Nei

Skole Hagebyen skole Antall 20 86 106

% an del 18,9 % 81,1 % 100,0 %

Harstad skole Antall 51 109 160

% andel 31,9 % 68,1 % 100,0 %

Kila skole Antall 35 134 169

% andel 20,7 % 79,3 % 100,0 %

Seljestad ungdomsskole Antall 48 205 253

% andel 19,0 % 81,0 % 100,0 %

Stangnes 8-13 Antall 7 10 17

% andel 41 ,2 % 58,8 % 100,0 %

Sørvik skole Antall 6 26 32

% andel 18,8 % 81,3 % 100,0 %

Lundenes skole Antall 4 15 19

% andel 21,1 % 78,9 % 100,0 %
Total Antall 171 585 756

% andel 22,6 % 77,4 % 100,0 %





Elever som mottar ekstra hjelp/spesialimdervisning rapporterer en lavere faglig

selvoppfatning enn de elevene som ikke mottar ekstra hjelp/spesialundervisning.

Elever som mottar ekstra hjelp/spesialundervisning opplever en lavere grad av tilpasset

opplæring, enn de elever som ikke mottar ekstra hjelp/spesialundervisning.

ANOVA Tabell som viser om det er signifikante forskjeller mellom gruppene

Sum of Df F Sig.

Squares

Hjelpesøkende åtferd * Mellom (Combined) 4,022 1 9,299 ,002

Mottar du ekstra gruppene

hjelp/spesialundervisning | |

Faglig selvoppfatning

Mottar du ekstra Gjennomsnitt Antall Standardavvik

hjelp/spesialundervis

ning

Ja 2,44 165 ,63

Nei 2i98 555 ,67

Total J 2,86 720 ,70

ANOVA Tabell som viser om det er signifikante forskjeller mellom gruppene.

Sum of Df F Sig.

Squares

Faglig selvoppfatning * Mellom (Combined) 37,642 1 85,455 ,000

Mottar du ekstra gruppene

hjelp/spesialundervisning | | |





Det var ingen signifikante forskjeller mellom elever som mottar ekstra

hjelp/spesialundervisning og de som ikke mottar ekstra hjelp/spesialundervisning når det

gjelder indre motivasjon for skolearbeid, innsats, opplevelsen av å ha støttende lærere og

opplevelsen av å ha et læringsmiljø som er preget av læringsorientert målstruktur.

ANOVA Tabell som viser om det er signifikante forskjeller mellom gruppene

Sum of df F Sig.

Squares

Tilpasset opplæring / Mellom (Combined) 9,287 1 36,097 ,000

Mottar du ekstra gruppene

hjelp/spesialundervisning | |





Sammenheng mellom variablene
Sammenhengene ble analysert ved regresjonsanalyser og der tallene representerer Beta
koeffisient. Beta koeffisienten varierer fra-1 til 1. Den brukes til å sammenligne ulike

variabler og har alltid samme fortegn som B. Desto større absolutt Beta-verdi, desto sterkere
er effekten.

Vi vil her kommentere hva som påvirker motivasjon til elevene, i form av indre motivasjon

for skolearbeid, innsats og bruk av hjelpesøkende åtferd. Vi ser at elevenes indre motivasjon

for skolearbeid er sterkt påvirket av støttende lærere, en læringsorientert målstruktur, god

tilpasset opplæring og en positiv selvoppfattelse. Når det gjelder innsats er dette påvirket av

elevenes indre motivasjon for skolearbeid, og god tilpasset opplæring. Hjelpesøkende åtferd

er påvirket av en læringsorientert målstruktur, god faglig selvoppfatning, og støttende lærere.

I neste figur har vi kontrollert for variablene karakterer, kjønn og spesialundervisning. Da får

vi følgende sammenhenger:





Når vi kontrollerer for variablene kjønn, karakterer og om eleven mottar ekstra

hjelp/spesialundervisning, ser vi at kjønn påvirker indre motivasjonen. Dvs. at jenter er mer

indre motivert for skolearbeid enn gutter. Kjønn virker også inn på innsatsen, der jentene

rapporterer om større innsats enn guttene. Også elevenes selvoppfatning og opplevd tilpasset

opplæring påvirkes av kjønnsvariabelen, der jentene har en større faglig selvoppfatning enn

guttene og opplever at opplæringen er mer tilpasset enn guttene. Vi ser også at kjønn påvirker

karakterene, der jentene får bedre karakterer enn guttene. I tillegg påvirker karakterer

elevenes selvoppfatning og tilpasset opplæring, dvs. at elever med gode karakterer har bedre

selvoppfatning enn de som har dårlige karakterer, og de med gode karakterer opplever at

opplæringen er mer tilpasset enn de med dårlige karakterer. De elevene som har behov for

ekstra hjelp/spesialundervisning, har en lavere faglig selvoppfatning og får dårligere

karakterer enn de elevene som ikke har behov for ekstra hjelp/spesialundervisning. Når vi

kontrollerer for variablene kjønn, karakterer og om eleven mottar ekstra

hjelp/spesialundervisning, forsvinner den direkte effekten mellom læringsorientert

målstruktur og indre motivasjon for skolearbeid. Vi ser også at hjelpesøkende åtferd nå også

påvirkes av elevenes oppfattelse av om undervisningen er tilpasset, dvs. de elevene som

opplever høy grad av tilpasset opplæring viser større hjelpesøkende åtferd.





Hovedfunn
Jeg vil nå presentere de hovedfunn som undersøkelsen har kommet fram til.

Betydningen av en støttende lærer. En støttende lærer har stor betydning på elevenes

motivasjon for skolearbeid. Resultatene fra undersøkelsen viser at en god lærer er gull

verd. En god lærer som både er en faglig leder, men også en relasjonsleder- det vi si en

lærer som tror på elevene gir eleven tro på egen kompetanse og tilhørighet i klassen.

Dette er i samsvar med Ryan og Decis (2000) sin teori om selvbestemmelse. En skulle

anta at stor grad av selvbestemmelse fører til en sosial frisetting, men Ryan og Deci

mener at selvbestemmelse er bygget på høy grav av tilhørighet og følelse av mestring.

Dette er også i samsvar med forskning rundt tilknytning, der vi ser at barn som har en

trygg tilknytting er de som føler seg trygg til å utforske sine omgivelser. Dermed blir

trygghet og tilhørighet svært viktig for å styrke elevenes selvstendighet.

1

2 Nedadgående tendens. Vi ser på utviklingstrekkene fra 8. klasse til 10. klasse en

nedadgående tendens på de fleste variablene, unntatt faglig selvoppfatning og unntatt

O.klasstrinn. O.klassetrinn rapporterer bedre enn 8.klasse og 10. klasse når det gjelder

indre motivasjon for skolearbeid, hjelpesøkende åtferd, faglig selvoppfatning og

støttende lærere. Disse resultatene er forskjellig fra undersøkelsen til Skaalvik og

Skaalvik (2011).

3 Guttene kommer dårligere ut. Guttene rapporterer om lavere indre motivasjons for

skolearbeid enn jentene, de rapporterer om mindre innsats og opplever lærer som

mindre støttende enn det jentene opplever. Guttene kommer også dårligere ut

karaktermessig.
4 Elever med behov for ekstra hjelp i skolefagene/ spesialundervisning. Disse elevene

rapporterer om mindre faglig selvoppfattelse, at de bruker mindre hjelpesøkende åtferd

når de har behov for hjelp, og opplever at opplæringen er mindre tilpasset. De kommer

også dårligere ut karaktermessig.
5 Variasjon mellom skolene - Vi ser at det er en betydelig variasjon mellom skolene,

som er signifikante. Jeg vil ikke her gå igjennom de variasjonene, men viser til s. 28-

29 i rapporten. Det jeg vil påpeke er at dette gjør det mulig å lære av hverandre, og

diskutere hva den enkelte skole kan jobbe videre med.
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Vedlegg 1- ONEWAY ANOVA tabeller

Tabellen under viser forskjeller mellom skolene ift indre motivasjon for skolearbeid. De

tallene som er uthevet er signifikante forskjeller på 0,05 nivå.

Rangering av skoler ift indre

motivasjon for skolearbeid:

1. Harstad skole

2. Seljestad

ungdomsskole
3. Kila skole

4. Lundenes skole

5. Hagebyen skole

6. Stangnes 8-13

(1) Skole (J) Skole Gjennomsnitts

forskjell (l-J)

Hagebyen skole Harstad skole -,55

Kila skole -.17

Seljestad ungdomsskole -,41‘

Stangnes 8-13 ,29

Lundenes skole -.08

Harstad skole Hagebyen skole ,55

Kila skole ,37*

Seljestad ungdomsskole .14

Stangnes 8-13 00

Lundenes skole ,47

Kila skole Hagebyen skole .17

Harstad skole -,3/

Seljestad ungdomsskole ",24

Stangnes 8-13 ,46

Lundenes skole ,09

Seljestad ungdomsskole Hagebyen skole ,41*

Harstad skole -.14

Kila skole ,24*

Stangnes 8-13 ,70*

Lundenes skole ,33

Stangnes 8-13 Hagebyen skole -.29

Harstad skole “,84

Kila skole -,46

Seljestad ungdomsskole -,70

Lundenes skole -,37

Lundenes skole Hagebyen skole ,08

Harstad skole -,47

Kila skole -,09

Seljestad ungdomsskole -,33

Stangnes 8-13 ,37





Tabellen under viser forskjell mellom skolene ift innsats. De tallene som er uthevet er

signifikante forskjeller på 0,05 nivå.

Rangering av skoler ift
innsats:

1. Harstad skole

2. Seljestad

ungdomsskole

3. Hagebyen og
Lundenes skole

5. Kila skole

6. Stangnes 8-13





Tabellen under viser forskjell mellom skolene ift hjelpesøkende åtferd. De tallene som er uthevet er

signifikante forskjeller på 0,05 nivå.

Rangering av skoler ift

hjelpesøkende åtferd:

1. Lundenes skole

2. Harstad skole

3. Seljestad

ungdomsskole

4. Hagebyen skole
5. Kila skole

6. Stangnes 8-13





Tabellen under viser forskjell mellom skolene ift læringsorientert målstruktur. De tallene som

er uthevet er signifikante forskjeller på 0,05 nivå.





Tabellen under viser ingen forskjell mellom skolene ift tilpasset opplæring. De tallene som er

uthevet er signifikante forskjeller på 0,05 nivå.

(1) Skole (J) Skole Gjennomsnitts

forskjell (l-J)

Hagebyen skole Harstad skole -,11

Kila skole -.07

Seljestad ungdomsskole -,16

Stangnes 8-13 ,07

Lundenes skole -,14

Harstad skole Hagebyen skole ,11

Kila skole ,04

Seljestad ungdomsskole -,05

Stangnes 8-13 ,18

Lundenes skole -,02

Kila skole Hagebyen skole ,07

Harstad skole -,04

Seljestad ungdomsskole -,10

Stangnes 8-13 ,13

Lundenes skole -,07

Seljestad ungdomsskole Hagebyen skole ,16

Harstad skole ,05

Kila skole ,10

Stangnes 8-13 ,23

Lundenes skole .03

Stangnes 8-13 Hagebyen skole -.07

Harstad skole -,18

Kila skole -,13

Seljestad ungdomsskole -,23

Lundenes skole -,20

Lundenes skole Hagebyen skole .14

Harstad skole ,02

Kila skole ,07

Seljestad ungdomsskole -,03

Stangnes 8-13 ,20





Tabellen under viser forskjell mellom skolene ift faglig selvoppfatning. De tallene som er

uthevet er signifikante forskjeller på 0,05 nivå.

(1) Skole (J) Skole Gjennomsnitts

forskjeller (l-J)

Hagebyen skole Harstad skole -,24

Kila skole -,30*

Seljestad ungdomsskole -,28*

Stangnes 8-13 -,22

Lundenes skole -,11

Harstad skole Hagebyen skole .24

Kila skole -,06

Seljestad ungdomsskole -,04

Stangnes 8-13 ,02

Lundenes skole ,12

Kila skole Hagebyen skole ,30*

Harstad skole ,06

Seljestad ungdomsskole ,02

Stangnes 8-13 ,08

Lundenes skole ,19

Seljestad ungdomsskole Hagebyen skole
*

,28

Harstad skole ,04

Kila skole -,02

Stangnes 8-13 ,07

Lundenes skole ,17

Stangnes 8-13 Hagebyen skole ,22

Harstad skole -,02

Kila skole -,08

Seljestad ungdomsskole -,07

Lundenes skole .10

Lundenes skole Hagebyen skole ,11

Harstad skole -,12

Kila skole -.19

Seljestad ungdomsskole -.17

Stangnes 8-13 -,10





Tabellen under viser forskjell mellom skolene ift opplevelse i å ha støttende lærere. De tallene

som er uthevet er signifikante forskjeller på 0,05 nivå.

Rangering av skoler ift elevenes

oppfattelse i å ha støttende
lærere:

1. Lundenes skole

2. Harstad skole

3. Seljestad skole

4. Hagebyen skole
5. Kila skole

6. Stangnes 8-13

(1) Skole (J) Skole Gjennomsnittlig

forskjeller (l-J)

Hagebyen skole Harstad skole -.19

Kila skole ,11

Seljestad ungdomsskole -,14

Stangnes 8-13 .24

Lundenes skole -.39

Harstad skole Hagebyen skole ,19

Kila skole ,30*

Seljestad ungdomsskole ,05

Stangnes 8-13 .43

Lundenes skole -,20

Hagebyen skole -.11

Kila skole Harstad skole -,30

Seljestad ungdomsskole -,25*

Stangnes 8-13 ,13

Lundenes skole -.50

Seljestad ungdomsskole Hagebyen skole ,14

Harstad skole -.05

Kila skole ,25*

Stangnes 8-13 ,38

Lundenes skole -,28

Stangnes 8-13 Hagebyen skole -,24

Harstad skole -.43

Kila skole -,13

Seljestad ungdomsskole -,38

Lundenes skole -,63

Lundenes skole Hagebyen skole ,39

Harstad skole ,20

Kila skole ,50

Seljestad ungdomsskole ,25

Stangnes 8-13 ,63
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